2019年 12月 19日

会員各位

日本ビジネス実務学会 九州・沖縄ブロック

ブロックリーダー 見舘 好隆

第 62回九州・沖縄ブロック研究会 発表募集について

拝啓 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、ブロック研究会を下記のとおり開催いたします。多数の研究発表申込みと参加をお願い申し上げます。なお、研究発表

内容は日本ビジネス実務学会の研究対象領域に沿ったものに限りますので、あらかじめご了承ください。

また、今回の基調講演＆ワークショップは「ふりかえり（リフレクション）」をテーマにします。近年、アクティブ・ラーニングという言

葉が一般化し、大教室における座学ではなく、PBL（課題解決型学習）やインターンシップ、サービス・ラーニング、海外スタディ

ツアーなど「体験学習」が多くの大学で実施されるようになりました。さらに、SDGs（持続可能な開発目標）を視座にしたESD（持

続可能な開発のための教育）も企業や大学のみならず、高校の探求授業、そして小中学校にも普及し始めました。

しかし、その体験学習の多くが「ふりかえり（リフレクション）」を正しい手法で行っておらず、体験からの学び、ひいてはその後

の学生の成長を最大限引き出していない懸念があります。そこで今回は、地域活性化、農水産漁業、国際協力、サービス業、

環境教育、男女共同参画推進等の「現場」で、質の高い「ふりかえり（リフレクション）」を実施し、成果を挙げている、福岡女子大

学の和栗百恵先生にご登壇いただき、その本質を理解しつつ、さらに我々も「本物のふりかえり」を体験し、学びます。奮ってご

参加ください。

敬具

記

1． 日 時 2020年 2月 22日（土） 13:00～17:30 (予定)  ※受付は 12：00～開始致します

2． 場 所 久留米大学福岡サテライト

（福岡市中央区天神 1-4-2 エルガーラオフィス 6F  Tel：092-737-3111）

※西鉄「福岡（天神）駅」徒歩 3分、天神バスセンター徒歩 3分、地下鉄空港線「天神駅」徒歩 5分

3． ブロック研究会 次第 ※予定です。研究発表の本数で若干変わります。

◼ 12：00～ 受付開始、発表者準備

◼ 12：40～ 挨拶・事務連絡

◼ 13：00～ 研究発表＜発表 20分質疑応答 10分＞

◼ 基調講演＆ワークショップ 15:30～17:30

「“ふりかえり”の質が、体験学習の効果を高め、人生を切り拓く力を育む」

講師：和栗 百恵氏（福岡女子大学 国際文理学部 准教授）

◼ 懇親会 18:00～20:00 ※場所は天神近辺を予定しています。

4． 参加費 研究会 1,000円 懇親会 4,000～5,000円(予定)

5． 研究発表申込期限 2020年 1月 10日(金)12時 までにメールにてご連絡下さい。

【申込連絡事項】 ①発表タイトル ②発表内容の要約要旨（200字程度）

研究途上の発表でも構いません。リサーチクエスチョンと研究の課題を明確にして、

質疑応答で参加者から有益なフィードバックをもらって、論文執筆のステップとしてご活用ください。

6． 連絡先 見舘好隆（mitate@dc4.so-net.ne.jp）にお送りください。

以上

和栗先生プロフィール：1973年石川県小松市生まれ、東京都町田市育ち。1999年米国スタン

フォード大学大学院修了。スリランカや日本のNGOでの国際協力活動に従事した後、中央大

学、早稲田大学、大阪大学で体験的な学習プログラムを開発・実践。その経験をもって、2009

年10月、改革が進む公立大学法人福岡女子大学に赴任。2010年4月より現職。

会場アクセス